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พระราชกฤษฎีกา 
การจ่ายเงินเดือน  เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืน 

ในลักษณะเดียวกัน  (ฉบับที่  ๕) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน  เงินปี  บําเหน็จ  

บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  

แห่งพระราชบัญญัติการกําหนดหลักเกณฑ์เก่ียวกับการจ่ายเงินบางประเภทตามงบประมาณรายจ่าย  พ.ศ.  ๒๕๑๘  

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  เงินปี  บําเหน็จ  

บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  (ฉบับที่  ๕)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๒๘/๑  แห่งพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  

เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 
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“มาตรา  ๒๘/๑  ข้าราชการซ่ึงลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ 
ภริยาคลอดบุตร  ให้ได้รับเงินเดือนระหว่างลาได้ไม่เกินสิบห้าวันทําการ  แต่ถ้าเป็นการลาเม่ือพ้นสามสิบวัน
นับแต่วันที่ภริยาคลอดบุตร  ไม่ให้ได้รับเงินเดือนระหว่างลา  เว้นแต่ผู้บังคับบัญชาตั้งแต่ตําแหน่งอธิบดี 
หรือตําแหน่งเทียบเท่าขึ้นไปเห็นสมควรจะให้จ่ายเงินเดือนระหว่างลานั้นก็ได้  แต่ไม่เกินสิบห้าวันทําการ” 

มาตรา ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๒๙/๑  แห่งพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  
เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

“มาตรา  ๒๙/๑  ข้าราชการซ่ึงลากิจส่วนตัวเพื่อเล้ียงดูบุตรต่อเนื่องจากการลาคลอดบุตร   
ไม่ให้ได้รับเงินเดือนระหว่างลา” 

มาตรา ๕ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๓๑  แห่งพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  เงินปี  
บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา  ๓๑  ตั้งแต่เริ่มรับราชการ  ข้าราชการผู้ใดยังไม่เคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนา 
หรือเคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนาโดยการอุปสมบทนั้นมีมติคณะรัฐมนตรีกําหนดไม่ให้ถือเป็นวันลา 
ของข้าราชการ  หรือยังไม่เคยประกอบพิธีฮัจย์  ณ  เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย  ให้ข้าราชการผู้นั้น
ลาอุปสมบท  หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์  แล้วแต่กรณี  โดยได้รับเงินเดือนระหว่างลาได้ไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบวัน  
ทั้งนี้  ต้องรับราชการมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบสองเดือน” 

มาตรา ๖ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา  ๓๕/๑  แห่งพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  
เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

“มาตรา  ๓๕/๑  ข้าราชการซ่ึงได้รับอนุญาตให้ลาเพื่อไปเข้ารับการฝึกอบรมหลักสูตรเก่ียวกับ 
การฟื้นฟูสมรรถภาพที่จําเป็นต่อการปฏิบัติหน้าที่ราชการ  หรือที่จําเป็นต่อการประกอบอาชีพ  แล้วแต่กรณี
ให้ได้รับเงินเดือนระหว่างลาได้ตามระยะเวลาที่กําหนดในหลักสูตร  แต่ไม่เกินสิบสองเดือน” 

มาตรา ๗ ข้าราชการซ่ึงลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรหรือลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ
ตั้งแต่วันที่ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการลาของข้าราชการ   พ.ศ.  ๒๕๕๕  ใช้บังคับ  ให้ได้รับ
เงินเดือนระหว่างลาได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ในมาตรา  ๒๘/๑  หรือมาตรา  ๓๕/๑  แห่ง 
พระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกานี้แล้วแต่กรณี   

ข้าราชการซ่ึงเคยอุปสมบทในพระพุทธศาสนาตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่  ๒๒  พฤศจิกายน  
พ.ศ.  ๒๕๕๔  โดยการอุปสมบทนั้นไม่ถือเป็นวันลาของข้าราชการ  หากปรากฏว่าได้มีการลาอุปสมบท 
ในเวลาต่อมา  ให้ข้าราชการผู้นั้นได้รับเงินเดือนระหว่างลาอุปสมบทได้  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ใน
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มาตรา  ๓๑  แห่งพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน  เงินปี  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  
พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกานี้ 

มาตรา ๘ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

       ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการลา

ของข้าราชการ  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ได้กําหนดประเภทการลาข้ึนใหม่  คือ  การลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรและ 

การลาไปฟื้นฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ  ประกอบกับยังไม่มีการกําหนดหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเดือนระหว่างลากิจส่วนตัว

เพื่อเลี้ยงดูบุตรต่อเน่ืองจากการลาคลอดบุตรไว้อย่างชัดเจน  อีกทั้งเน่ืองจากในปัจจุบันได้มีข้าราชการอุปสมบท 

ในพระพุทธศาสนาตามมติคณะรัฐมนตรี  โดยการอุปสมบทน้ันไม่ถือเป็นวันลาของข้าราชการ  และหากข้าราชการดังกล่าว

มีการลาอุปสมบทก็จะไม่มีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาอุปสมบทได้  สมควรกําหนดหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเดือนของ

ข้าราชการระหว่างลาในกรณีดังกล่าว  และแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเดือนของข้าราชการซึ่งลาอุปสมบท 

ให้เหมาะสมยิ่งข้ึน  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
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เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๓๘   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   เมษายน   ๒๕๔๙ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
การจายเงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  (ฉบับที ่ ๔) 

พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑  เมษายน   พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

เปนปที่  ๖๑  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมพระราชกฤษฎีกาวาดวยการจายเงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  

บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓

แหงพระราชบัญญัติการกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับการจายเงินบางประเภทตามงบประมาณรายจาย   
พ.ศ.  ๒๕๑๘  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  
บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  (ฉบบัที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกบทนิยามคําวา  “เงินเดือน”  ในมาตรา   ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาการจาย
เงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 
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““เงินเดือน”  หมายความวา  เงินเดือนและเงินอื่นที่มีกําหนดจายเปนรายเดือนจากเงินงบประมาณ
รายจายประเภทงบบุคลากรที่จายในลักษณะเงินเดือน” 

มาตรา ๔ ใหยกเลิกบทนิยามคําวา  “ขาราชการ”  ในมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาการจาย
เงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 

““ขาราชการ”  หมายความวา  ขาราชการตามกฎหมายวาดวยการนั้น  และเพื่อประโยชน 
ของมาตรา  ๒๐  ใหหมายความถึงบุคคลอื่นซ่ึงไดรับเงินเดือนจากเงินงบประมาณรายจายประเภท 
งบบุคลากรที่จายในลักษณะเงินเดือนดวย” 

มาตรา ๕ ใหยกเลิกมาตรา  ๗  และมาตรา  ๘  แหงพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน   
เงินป  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕ 

มาตรา ๖ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๑๐  แหงพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  
บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา  ๑๐ การจายเงินเดือนขาราชการ  ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่กรมบัญชีกลาง
กําหนด” 

มาตรา ๗ ใหยกเลิกความในวรรคสองของมาตรา  ๑๖  แหงพระราชกฤษฎีกาการจาย
เงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความ
ตอไปนี้แทน 

“ขาราชการที่มิไดมาปฏิบัติราชการในกรณีอื่น  จะมีสิทธิไดรับเงินเดือนหรือไม  ใหเปนไปตาม
กฎหมายวาดวยการนั้น  หรือตามที่อธิบดีกรมบัญชีกลางกําหนด  แลวแตกรณี” 

มาตรา ๘ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๒๐  แหงพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  
บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา  ๒๐ การจายเงินเดือนขาราชการประจําเดือน  ใหจายในวันทําการกอนวันทําการ
สุดทายของเดือนสามวันทําการ  สําหรับกรณีที่ตองเบิกเงินจากธนาคาร  ใหจายในวันทําการกอนวันทําการ
สุดทายของธนาคารในเดือนนั้นสามวันทําการ  ทั้งนี้  กรมบัญชีกลางจะกําหนดวันจายเปนอยางอื่นก็ได” 

มาตรา ๙ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๔๓  แหงพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  
บาํเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา ๔๓ การจายบํานาญประจําเดือน   ใหจายในวันทําการกอนวันทําการสุดทาย 
ของเดือนหาวันทําการ  สําหรับกรณีที่ตองเบิกเงินจากธนาคาร  หรือผูมีสิทธิรับบํานาญไดรับบํานาญ 
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ทางธนาคาร  ใหจายในวันทําการกอนวันทําการสุดทายของธนาคารในเดือนนั้นหาวันทําการ  ทั้งนี้  
กรมบัญชีกลางจะกําหนดวันจายเปนอยางอื่นก็ได” 

มาตรา ๑๐ ใหยกเลิกความในมาตรา  ๔๔  แหงพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  
บําเหน็จ  บํานาญ  และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“มาตรา  ๔๔ การตรวจสอบการมีชีวิตของผูรับบํานาญกอนจายบํานาญ  ใหเปนไปตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกําหนด” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 



หนา   ๔ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๓๘   ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   เมษายน   ๒๕๔๙ 
 

 

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่การเบิกจายเงินเดือนของสวนราชการตาง  ๆ 
และการจายเงินเดือนและบํานาญประจําเดือนตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกาการจายเงินเดือน  เงินป  บําเหน็จ  
บํานาญ  และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน  พ.ศ.  ๒๕๓๕  มีความลาชาและขาดความคลองตัว  เนื่องจากการเบิกจาย
เงินเดือนจะตองจัดทําเปนบัญชีถือจายและตองรออนุมัติจากกรมบัญชีกลางกอนจึงจะสามารถเบิกจายได  และ
การจายเงินเดือนและบํานาญประจําเดือนในชวงวันส้ินเดือนมีผูใชบริการเปนจํานวนมาก  สมควรปรับปรุง
หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการจายเงินเสียใหมและกําหนดวันจายเงินเดือนและบํานาญประจําเดือนใหเร็วขึ้น  
เพ่ือใหการเบิกจายเงินเดือนและบํานาญประจําเดือนมีความคลองตัว  รวดเร็ว  เหมาะสม  และสอดคลองกับ
สภาวการณปจจุบัน  นอกจากนั้น  สมควรกําหนดใหอธิบดีกรมบัญชีกลางเปนผูพิจารณาอนุมัติการจายเงินเดือน
ใหแกขาราชการที่มิไดมาปฏิบัติราชการ  เพ่ือเปนการกระจายอํานาจและลดขั้นตอนในการปฏิบัติงาน  รวมทั้งยกเลิก
การแสดงตนของผูรับบํานาญและกําหนดหลักเกณฑและวิธีการตรวจสอบการมีชีวิตอยูของผูรับบํานาญขึ้นใหม  
เพ่ือไมใหเปนการสรางภาระและความลําบากแกผูรับบํานาญเกินความจําเปน  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี ้
































